MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE - DCMA

INSTITUTO TRÊS RIOS

Av: Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Centro – Três Rios – RJ

ATA DA I REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE

DO INSTITUTO TRÊS RIOS – DCMA/ITR, REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2014.

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e quatorze, às quatorze horas 1

e dezoito minutos na sala 3 da torre norte do Instituto Três Rios, teve início a 1a 2

reunião ordinária do Departamento de Ciências do Meio Ambiente. Presentes o 3

Diretor do Instituto Três Rios JOSÉ ÂNGELO RIBEIRO MOREIRA a chefe do 4

departamento Prof. MICHAELE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO, os docentes 5

ERIKA CORTINES (vice-chefe DCMA), ANDERSON COSTA DOS SANTOS, 6

ANDRÉ LUIZ ANJOS DE FIGUEIREDO, FABÍOLA SAMPAIO RODRIGUES 7

GRAZINOLI GARRIDO, THAÍS ALVES GALLO ANDRADE, LUIS CLAUDIO 8

MEIRELLES DE MEDEIROS, JULIANNE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO, a 9

representante discente NATÁLIA BRANDÃO GONÇALVES FERNANDES. 10

Justificaram sua ausência os professores ALEXANDRE FERREIRA LOPES, 11

FÁBIO SOUTO DE ALMEIDA, MARCELO CID DE AMORIM e SADY JÚNIOR 12

MARTINS DA COSTA DE MENEZES A reunião foi presidida pela Chefe do 13

Departamento MICHAELE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO e a ATA lavrada 14

pela Vice chefe, Prof. Erika Cortines, devido à greve dos técnicos 15

administrativos. A Professora Michaele deu às boas vindas aos professores do 16

novo departamento e deu início aos pontos de pauta: 1- Afastamento Prof. 17

Michaele Alvim Milward de Azevedo para participação em banca de 18

Qualificação de Mestrado na UFJF, em 27 de maio. APROVADO POR 19

UNANIMIDADE. 2- Afastamento do Prof. Anderson Costa dos Santos para 20

a prestação de serviço da empresa Ecology Brasil e Ecobrand para a vistoria 21

do IBAMA junto a um projeto que vem sendo desenvolvido desde 2012 nas 22

cidades de Manaus, Presidente Figueiredo, Rorainópolis e Boa Vista no 23

período de 05/06 à 12/06. APROVADO POR UNANIMIDADE. 3- Afastamento 24

Prof Fabiola S. R. G. Garrido para participação da banca de mestrado do 25

Curso de Pós-graduação em Agronomia - Ciência do Solo/UFRRJ em 26

29/05/2014, 13 h, no Departamento de Solos da UFRRJ. APROVADO POR 27

UNANIMIDADE. 4- Afastamento Prof. Fabiola S. R. G. Garrido para 28

realização de Visita técnica com os alunos de Gestão Ambiental ao Kidslab da 29

BASF Guaratinguetá em 06/06/2014. APROVADO POR UNANIMIDADE. 5- 30

Afastamento das Prof. Erika Cortines e Prof. Michaele Alvim Milward de 31

Azevedo para ministrar a disciplina de campo de TR 361- Técnicas de trabalho 32

de Campo em Botânica, a ser ministrada na Reserva Ecológica de Guapiaçú- 33

RJ entre as datas de 1 a 6 de junho. APROVADO POR UNANIMIDADE. 6- 34

Apreciação do Projeto PET Conexões dos Saberes/2014 (Prof. Fabiola de 35

S. R. G. Garrido); São vários projetos, dentre eles: apoio ao ensino de ciências, 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE - DCMA

INSTITUTO TRÊS RIOS

Av: Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Centro – Três Rios – RJ

ATA DA I REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE

DO INSTITUTO TRÊS RIOS – DCMA/ITR, REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2014.

proposição de material didático para as disciplinas (montagem de coleção de 37

rochas, produção de vídeos didáticos, etc...), Estudo da formação de 38

cooperativas na região (verificar se há o hábito de trabalhar em cooperativas e 39

levar o conhecimento à população de criação de cooperativas, prestação de 40

informação à população; Resenha do mestrado (selecionar uma obra e a cada 41

tres meses os alunos farão uma resenha que será publicada a cada tÊs meses; 42

O que é sustentabilidade (pequenas oficinas realizadas pelos alunos); 43

Apresentação de mesas redondas, palestras, etc... para suprir as deficiÊncias 44

dos projetos pedagógicos, dentre outros. APROVADO POR UNANIMIDADE. 7- 45

Apreciação do Projeto de Química vinculado ao Programa Jovens 46

Talentos (Prof. Fabiola de S. R. G. Garrido); A Prof. Fabiola está orientando 47

alunos do ensino médio e em contrapartida o aluno desenvolve uma pesquisa 48

junto ao Professor. APROVADO POR UNANIMIDADE. 8 - Apreciação do 49

Projeto Ensino de Francês para Iniciantes (Prof. Fabiola de S. R. G. 50

Garrido); A Prof. Fabiola está solicitando uma bolsa de apoio técnico para a 51

aluna Felicittè para ministrar aulas de Francês aos sábados para os discentes e 52

demais interessados; APROVADO POR UNANIMIDADE; 9- Estabelecer as 53

representações do Colegiado de Departamento (Discentes de Gestão 54

Ambiental-até 20%; Técnicos - até 10%) conforme Artigo 83 do regimento da 55

UFRRJ; Foi comunicado que a Técnica Silvia será a representante desta 56

categoria no DCMA. A Prof. Julianne ressaltou a importância de ter um 57

representante discente tanto no DCMA quanto no DCSA, pois ambos os 58

departamentos oferecem disciplinas para a gestão ambiental. Ficou acordado 59

que os alunos farão uma assembleia para eleger seus representantes e 60

encaminharão os nomes o mais breve possível; 10- Apreciação do Convite 61

para o Prof. Dr. Sady Júnior Martins Costa de Menezes atuar como Co-62

Orientador de Tese de Doutorado do Engenheiro Cleverson Alves de Lima 63

junto ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da Universidade 64

Federal de Viçosa. APROVADO POR UNANIMIDADE; 11- Apreciação da 65

orientação de trabalho monográfico de Lucilia Gomes Gracindo e Catiusca 66

do Couto, estudantes de Biologia do CEDERJ pela Prof. Fabiola S. R. G. 67

Garrido. APROVADO POR UNANIMIDADE; 12- Situação do Concurso para 68

Sistema de Tratamentos de águas e resíduos/microbiologia ambiental 69

(Edital 133/2013); A Professora Erika explicou que o concurso ocorreu nas 70

datas de 20 e 21 de maio, mas não houve candidatos aprovados. Neste 71

sentido, poderíamos encaminhar o processo para reabertura do concurso ou 72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE - DCMA

INSTITUTO TRÊS RIOS

Av: Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Centro – Três Rios – RJ

ATA DA I REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE

DO INSTITUTO TRÊS RIOS – DCMA/ITR, REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2014.

reaproveitar o segundo lugar do concurso de Agroecologia pois a candidata 73

tem experiência na área de microbiologia. O assunto foi discutido pelos pares e 74

encaminhado para votação da seguinte forma: a) se reabriríamos o edital ou b) 75

faríamos o reaproveitamento do segundo lugar do concurso de Agroecologia; 76

Foi encaminhado para votação e foram 5 votos à favor da reabertura do 77

concurso e duas abstenções e nenhum voto à favor do reaproveitamento do 78

concurso de agroecologia. 13- Organização dos horários das disciplinas 79

ministradas pelos Professores do DCMA; Foi colocado que tentaremos fixar 80

os dias das disciplinas dos professores do departamento. Os dias foram 81

anotados e será encaminhada uma prévia do horário para aprovação dos 82

professores. 14- Calendário de reuniões DCMA/2014; Foi APROVADO POR 83

UNANIMIDADE o calendário de reuniões do DCMA com as seguintes datas 84

15/07 terça, 13/08 quarta, 11/09 quinta, 08/10 quarta, 10/11 segunda, 09/12 85

terça. 15- Aprovação do projeto do Prof. Fabio Souto de Almeida intitulado 86

"Bases para o manejo agroecológico de formigas cortadeiras"; APROVADO 87

POR UNANIMIDADE. 16- Aprovação do projeto do Prof. Fabio Souto de 88

Almeida intitulado "A gestão ambiental na criação de bovinos e equinos"; 89

APROVADO POR UNANIMIDADE. 17- Abertura de concurso para 90

elaboração do logo do DCMA; Deverá ser aberto um edital para o logo do 91

DCMA junto com um logo do curso de gestão. APROVADO POR 92

UNANIMIDADE 18- Representação no colegiado do curso de gestão 93

ambiental; Foi solicitado pela Prof. Fabíola a indicação dos representantes do 94

DCMA para o colegiado de curso de Gestão Ambiental; Ficaram indicadas as 95

Professoras Michaele Alvim Milward de Azevedo como Titular e Prof. Erika 96

cortines como Suplente; 19- Assuntos gerais;A professora Michaele falou 97

sobre as férias de agosto/2014, e recomendou que a prof. Fabíola exercesse a 98

função de Chefe de Departamento durante este período tendo em vista que as 99

férias da vicechefe também estão agendadas para a mesma data. A prof. 100

Fabíola concordou com a indicação. A Prof. Julianne solicitou esclarecimentos 101

sobre a portaria de nomeação de chefe de departamento. A Prof. Julianne 102

solicitou a Estruturação da curso de Urbanismo e Meio Ambiente como 103

optativa. A prof. Fabíola solicitou que lembrasse sobre a vistoria do MEC em 104

agosto/2014, frisando a importância da participação dos professores. A prof. 105

Michaele esclareceu que o SIGABI pagou a gasolina dos carros oficiais da 106

UFRRJ-ITR. O ônibus está com a janela quebrada. As saídas de campo estão 107

comprometidas devido à falta de gasolina e da condição atual do veículo. Os 108

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE - DCMA

INSTITUTO TRÊS RIOS

Av: Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Centro – Três Rios – RJ

ATA DA I REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE

DO INSTITUTO TRÊS RIOS – DCMA/ITR, REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2014.

profs. estão precisando retirar fundos dos seus provimentos para a saída do 109

ônibus da universidade. A saída de Campo de Geologia Geral está marcada 110

para o dia 18/07, o local será informado pelo prof. Anderson. A reunião foi 111

encerrada às quinze horas e cinquenta minutos do dia vinte e seis de maio de 112

dois mil e quatorze. Para constar, eu Prof. ERIKA CORTINES, lavro e encerro 113

a presente ATA que vai assinada por mim e pelos demais.  114

Três Rios 26 de maio de 2014 115

_____________________________

Anderson Costa dos Santos

_____________________________

André Luiz Anjos de Figueiredo

_____________________________

Erika Cortines

_____________________________

Fabiola Sampaio R.G. Garrido

_____________________________

____________________________

José Ângelo Ribeiro Moreira

_____________________________

_____________________________

Julianne Alvim Milward de Azevedo

_____________________________

Luis Cláudio Meirelles de Medeiros

______________________________

Michaele Alvim Milward de Azevedo

______________________________

Thais Alves Gallo Andrade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE - DCMA

INSTITUTO TRÊS RIOS

Av: Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Centro – Três Rios – RJ

ATA DA I REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE

DO INSTITUTO TRÊS RIOS – DCMA/ITR, REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2014.